UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ TÀI CHÍNH

Số:           /STC-HCSN

V/v tiếp nhận kinh phí tài trợ lập quy

hoạch trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT

NAM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày          tháng    năm 2023

Kính gửi: Sở Xây dựng.

Sở Tài chính nhận được Công văn số 1149/SXD-QHKT&PTĐT ngày

26/6/2023 của Sở Xây dựng Lạng Sơn về việc hướng dẫn tiếp nhận kinh phí tài trợ

lập quy hoạch trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Tại văn bản đơn vị đề nghị: Căn cứ khoản 2 Điều 1 quy định: “Thông tư này

áp dụng đối với các cơ quan, tổ chức, cá nhân quản lý, sử dụng nguồn kinh phí chi

thường xuyên của ngân sách nhà nước thực hiện nhiệm vụ lập, thẩm định, quyết

định, hoặc phê duyệt, công bố, điều chỉnh quy hoạch; tổ chức, cá nhân khác có

liên quan đến việc quản lý, sử dụng, quyết toán kinh phí chi thường xuyên thực

hiện nhiệm vụ”. Theo đó, Sở Xây dựng là cơ quan quản lý quy hoạch cấp tỉnh cùng

với UBND các huyện, thành phố có sử dụng nguồn kinh phí chi thường xuyên của

ngân sách nhà nước để thực hiện về công tác lập quy hoạch. Trong thời gian vừa

qua Sở Xây dựng đã tham mưu cho UBND tỉnh xem xét tiếp nhận về các nguồn tài

trợ kinh phí lập quy hoạch theo quy định hiện hành và được nộp vào ngân sách

Nhà nước. Tuy nhiên, ngày 25/5/2023 Bộ Tài chính ban hành Thông tư số

32/2023/TT-BTC ngày 25/5/2023 của Bộ Tài chính (ngày hiệu lực là ngày

14/7/2023) v/v hướng dẫn việc sử dụng kinh phí chi thường xuyên của ngân sách

nhà nước, bao gồm cả nguồn vốn tài trợ của các tổ chức, cá nhân để lập, thẩm định,

quyết định hoặc phê duyệt công bố, điều chỉnh quy hoạch.

Sau khi xem xét, Sở Tài chính có ý kiến như sau:

1. Căn cứ Thông tư số 32/2023/TT-BTC ngày 25/5/2023 của Bộ Tài chính

về hướng dẫn việc sử dụng kinh phí chi thường xuyên của ngân sách nhà nước,

trong đó bao gồm cả nguồn vốn tài trợ của các tổ chức, cá nhân để lập, thẩm định,

quyết định hoặc phê duyệt công bố, điều chỉnh quy hoạch.

Tại gạch đầu dòng thứ hai điểm b khoản 1 Điều 1 thông tư quy định:

“…..

- Các khoản hỗ trợ mà nhà tài trợ hoặc đại diện có thẩm quyền của nhà tài

trợ đã có thỏa thuận khác về nội dung và mức chi thì thực hiện theo văn bản thỏa

thuận và quy định pháp luật có liên quan.”

Do vậy, Sở Xây dựng đề nghị Sở Tài chính xem xét, hướng dẫn về trình tự

tiếp nhận, quản lý và sử dụng nguồn kinh phí tài trợ để thực hiện lập quy hoạch

xây dựng trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn tại Công văn số 1149/SXD-QHKT&PTĐT

ngày 26/6/2023 là không thuộc phạm vi thực hiện theo Thông tư số 32/2023/TT-

BTC ngày 25/5/2023 của Bộ Tài chính.

2

2. Theo như khoản 4, điều 3 Thông tư số 32/2023/TT-BTC ngày 25/5/2023

của Bộ Tài chính quy định như sau:

“4. Đối với việc tài trợ của các tổ chức, cá nhân cho nhiệm vụ chi thường

xuyên để lập, thẩm định, quyết định hoặc phê duyệt, công bố, điều chỉnh quy

hoạch:

a) Trường hợp tài trợ bằng tiền: Nguồn kinh phí tài trợ được bổ sung vào dự

toán kinh phí chi thường xuyên ngân sách nhà nước theo quy định pháp luật về

ngân sách nhà nước để thực hiện nhiệm vụ quy hoạch, dự án quy hoạch theo dự

toán được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Đối với các khoản kinh phí mà nhà tài trợ

hoặc đại diện có thẩm quyền của nhà tài trợ đã có thỏa thuận khác về nội dung và

mức chi, thì thực hiện theo văn bản thỏa thuận và quy định pháp luật có liên quan.

b) Trường hợp tài trợ bằng tài sản, hiện vật: Việc tiếp nhận, hạch toán, quản

lý, sử dụng thực hiện theo quy định của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và

pháp luật có liên quan.”

Như vậy, việc tiếp nhận, quản lý và sử dụng nguồn kinh phí tài trợ để thực

hiện lập quy hoạch xây dựng trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn đề nghị Sở Xây dựng thực

hiện theo pháp luật về ngân sách nhà nước, Thông tư số 32/2023/TT-BTC ngày

25/5/2023 của Bộ Tài chính và hướng dẫn tại Công văn số 2030/STC-TCĐT ngày

12/8/2022 của Sở Tài chính.

Sở Tài chính kính gửi Sở Xây dựng tổ chức, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Đức Thịnh

- Như trên;

- Kho bạc NN tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng QLNS;TCĐT;

- Lưu: VT, HCSN.

		2023-07-02T14:01:06+0700

		2023-07-02T15:12:45+0700

		2023-07-02T15:12:45+0700

		2023-07-02T15:12:45+0700

		2023-07-02T15:12:45+0700